



# GAZETA ŁÓDZKA

Czwartek 27 Stycznia 1916 r.

ORGAN NARODOWY.

Założyciel i wydawca Jan Gródek.

Rok V. — № 26.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:

Rocznie 12 Marek, półrocznie 6 Mk., kwartałnie 3 Mk., miesięcznie 1 Mk.

Za odnośnienie do domów 20 fen. miesięcznie.

Wychodzi codziennie po południu.

Redakcja i administracja — Przejazd № 8, otwarta codz. od 9 do 7 wiecz., w niedziele i święta od 12 do 6.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10-ej do 2-ej.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA:

Nadesłane na 3-ej stronie wśród tekstu za wiersz lub jego miejsce 1 Mk.; reklamy za tekstem 40 fen.; zwyczajne 30 fen.; nekrologia 40 fen.; ogłoszenia drobne 4 fen. za wyraz.

Każde ogłoszenie najmniej 40 fen.

## Telegramy.

### Wielka Kwatera Główna.

26-go stycznia. — Urzędowo.

Z widowni zachodniej.

Francuzi usiłowali odzyskać przy pomocy wielu kontrataków odebrane im rowy na wschodzie od Neuville. Odparto ich za każdym razem wielokrotnie w walce na bliski dystans.

Wybuchy min, spowodowane w Argonach przez Francuzów, zasypały rowy nasze na małej przestrzeni. Odparłszy atak nieprzyjaciela, zajęliśmy wyrwę, spowodowaną wybuchem około wyżyny 285, na północnym wschodzie od La Chalate.

Hydroplany niemieckie napadły na urządzenia wojskowe nieprzyjaciela pod La Panno, a latawce wojskowe na zakłady kolejowe w Loo (na południowy-zachód od Dixmuiden) i pod Bethune.

Z widowni wschodniej i bałkańskiej.

Nie wydarzyło się nic szczególnego.

Naczelne Dowództwo Wojskowe

### Urzędowy komunikat austriacki.

WIEDEN, 26-go stycznia.

Z widowni rosyjskiej.

Nic nowego.

Z widowni włoskiej.

W walkach pod Oslawją w pobliżu oszańcowania mostowych Gorzycy, wojska nasze wzięły w posiadanie część tamtejszych stanowisk nieprzyjacielskich. W ręce nasze wpadło przytem 1,197 jeńców, w ich liczbie 47 oficerów i dwa karabiny maszynowe.

Również i na wielu innych punktach frontu Isonzo zwiększyła się akcja bojowa.

Ataki, oraz usiłowania Włochów zbliżenia się ku Podgorze i Monte San Michele, oraz ku naszym stanowiskom na wschód od Monfalcone, zostały udaremnione.

Lotnicy nasi obrzucili bombami nieprzyjacielskie przykrycia i magazyny w Borgo i Ala.

Z widowni południowo-wschodniej.

Umowa w sprawie składania broni przez wojska czarnogórskie została wczoraj około godziny szóstej wieczorem podpisana przez pełnomocników rządu czarnogórskiego.

Rozbrajanie postępuje w dalszym ciągu bez żadnych trudności i objęło również okręgi Kolasin i Andrijevica.

Zastępca szefa sztabu generalnego  
Hofer,  
marszałek polny porucznik.

## Kronika polityczna.

### Urodziny Cesarza.

Cesarz Wilhelm II obchodzi dzisiaj swą 57 rocznicę urodzin — już po raz drugi w czasie wojny wszechświatowej. W czasach pokojowych w dniu tym odbywały się zawsze wielkie uroczystości w całych Niemczech, bywały parady wojskowe i wydawano bankiety w każdym, choćby najmniejszym miasteczku, wieczorem urządzano iluminacje i specjalne przedstawienia teatralne. W czasie wojny zaniechano tego wszystkiego już w roku zeszłym i to na wyraźne życzenie cesarza; podobnie i w roku bieżącym cesarz wydał orędzie, w którym zwracał się do ludności, aby zaniechano głośnych a kosztownych uroczystości, natomiast zaoszczędzone na tem pieniądze obracano na cele patriotyczne, stojące w związku z położeniem obecnym. Do tego zastosowano się i w tym celu zbiera się ofiary szczególnie na rodziny po poległych wojakach; założona ku temu organizacja pod nazwą „Nationalstiftung für die Hinterbliebenen der im Kriege Gefallenen“ z siedzibą w Berlinie nawoływa, aby w dniu urodzin cesarskich ku ich uczczeniu nadsyłano datki na ręce tej organizacji.

### Pismo gratulacyjne miasta Wiednia w dniu urodzin Cesarza Wilhelma.

WIEDEN, 25 stycznia. Z powodu urodzin Cesarza niemieckiego wystosował burmistrz miasta Wiednia do ambasadora niemieckiego następujące pismo:

„Dzień, w którym Cesarz niemiecki obchodzi dzień swych urodzin, jest także i dla c. k. stolicy Wiednia dniem radosnym i podniosłym. Ścisłej niż kiedykolwiek łączą się nasze życzenia i modły o pomyślną i zdrową wiarę sojusznika naszego ukochanego monarchy, potężnego panującego w braterskim państwie niemieckim, Cesarza Wilhelma II-go, któremu opatrność przekazała najtrudniejsze zadanie, jakie kiedykolwiek przypadło państwu niemieckiemu.

Z pomocą boską państwa sprzymierzone przebyły już zwycięsko spory kawał drogi ciernistej prowadzącej do prawa i wolności. Oby nam było dane doprowadzić dzieło do końca w takim samym blasku niemieckiej siły i wytrwałości. Pod tym znakiem pełnej otuchy pozdrawia pełen ości naród niemiecki, a z nim nasza ojczyzna — Cesarz niemieckiego w dniu jego urodzin. Proszę Waszą Ekscelencję o łaskawą przedłożenie Cesarzowi niemieckiemu najuniżeńszych życzeń miasta Wiednia.

Weiskirchner.

Z powodu urodzin Cesarza Wilhelma burmistrz miasta zarządził przyozdobienie miasta flagami.

### Najbliższe posiedzenie pruskiej Izby posłów.

nie odbędzie się przed wtorkiem 8 lutego. Na tem posiedzeniu nie przyjdą jednak pod obrady ani preliminarz budżetowy ani ustawa podatkowa, lecz w pierwszym rzędzie sprawa ustanowienia nowych urzędów szacunkowych, dalej projekt ustawy wojennej o „knapsztaftach“, o urzędnikach przy kasach chorych i o popieraniu osadnictwa.

## Wdzięczność Albańczyków.

WIEDEN, 26 stycznia.

W imieniu przebywających obecnie w Austrii Albańczyków, biskup Jerzy Koleci, oraz były gubernator Valony, Vrieni, wysłał do cesarza Franciszka Józefa telegram dziękczynny za oswobodzenie Skodaru przez dzielne wojska austriacko-węgierskie, oraz za dobrodziejstwa, jakimi cesarz obdarzył Albańczyków.

### Rząd albański opuścił Durazzo.

WIEDEN, 26-go stycznia.

„Die Zeit“ donosi z Lugano, że konsulowie czwórporozumienia opuścili Alessio. Rząd albański, oraz przedstawiciele czwórporozumienia odjechali z Draczu (Durazzo).

### Księżniczka Ksenia.

HAGA, 26 stycznia. Według „Morning Postu“ wiadomości prywatne z Czarnogóra potwierdzają, że ks. Ksenia, która rządzi poza tronem, spowodowała kapitulację. Pragnęła ona zachować po śmierci Nikity następstwo tronu dla brata, w przeciwieństwie do większości czarnogórców, którzy pragną, aby państwo pod rządami dynastji Karadziewiczów włączone zostało do Wielkiej Serbji.

### Włochy a zajęcie Skutari.

LUGANO, 25 stycznia. Pisma włoskie zamieszczają tłustym drukiem wiadomość o zajęciu Skutari. Jest to pierwszy raz, że podają oficjalne sprawozdanie austriackie z frontu austriacko-włoskiego.

Według współpracownika „Corriere della Sera“ było zajęcie Skutari do przewidzenia, ponieważ austriacy dotarli na wybrzeżu do Dulcigno, a czarnogórcy brakowało środków nowożytnych do obrony Taraboszu. Zresztą wojsko czarnogórskie było już moralnie i materialnie wyczerpane.

Sonnino konferował wczoraj przed południem przez godzinę z królem w willi Ada, a minister skarbu Carcano w pałacu Braschi po południu z ministrami wojny i marynarki. Czarnogórski prezes ministrów Miuskowicz był wczoraj na audjencji u króla Wiktora Emanuela, a po południu wyjechał z Rzymu do Lionu.

### Inteligencja serbska powraca do Białogrodu.

WIEDEN, 26-go stycznia.

Do pism wiedeńskich donoszą z Białogrodu, iż w ciągu kilku ostatnich dni powrócił do Białogrodu cały szereg wybitnych przedstawicieli inteligencji serbskiej. Pomiedzy innymi wrócili dawniejsi ministrowie: Todorowicz, Iljicz i Trifkowicz; liczni profesorowie uniwersytetu białogrodzkiego, prezes najwyższej sądowej instancji w Serbji Jowanowicz, sekretarz państwa Stefanowicz itd.

Podług „Belgradskih Nowin“ spodziewają się, że w Białogrodzie rozpocznie się znów regularne życie kulturalne i duchowe pod ochroną okupacyjnej armji austriacko-niemieckiej.

### Rozwiązanie greckiego ochotniczego legjonu.

Gazety szwajcarskie donoszą: Ochotnicy greccy w francuskim wojsku, których ilość w sierpniu 1914 r. wynosiła 2000, rozwiązały swój bataljon, ponieważ pozostało się z niego tylko 150, zdolnych do noszenia broni.

Dowódzca grecki zwrócił chorągiew bataljonu francuskim władzom wojskowym.

### Nowa ofenzywa rosyjan.

BERLIN, 26-go stycznia.

Z C. i K. wojennej kwatery prasowej donoszą do „Berliner Tageblattu“: Z wielu punktów frontu rosyjskiego donoszą o ożywionej działalności wywiadowczej Rosjan, co jest oznakiem zamiaru wznowienia ofenzywy.

### Guczkw umierający.

„Riecz“ w jednym z ostatnich numerów donosi, że przywódca stronnictwa październikowców, jeden z najbardziej wpływowych polityków rosyjskich, Guczkw, jest umierający.

### Zmiana w intendenturze rosyjskiej.

BERLIN, 26 stycznia. Według „Kreml Ztg.“ donoszą pisma szwajcarskie z Petersburga, że naczelny intendent wojska rosyjskiego Szwarzew został usunięty. Miejsce jego zajmie gen. Bogatko.

### Walka Rosji przeciw drożyznie.

KOPENHAGA, 25 stycznia. „National Tidende“ donosi z Petersburga: Zapały żywności w Rosji przewyższają, według statystyki urzędowej, trzykrotnie, zapotrzebowanie. W guberniach południowych znajdują się ogromne zapasy zboża i bydła. Mimo to wszędzie w Rosji straszna drożyzna i brak artykułów spożywczych. Rząd rozpoczął więc energiczną walkę przeciwko spekulacji. W obojętne stolicach aresztowano masę spekulantów, którzy będą surowo ukarani. W przyszłym tygodniu mają być użyte pečagi między Moskwą a Petersburgiem wyłącznie do przewozu żywności, więc ceny artykułów spożywczych spadną do połowy.

### Rosyjski minister spraw wewnętrznych a Niemcy w Rosji.

BERLIN, 26 stycznia. Rosyjski minister spraw wewnętrznych Chwostow wydał okólnik, zalecający specjalną kontrolę towarzystw, w których uczestniczą Niemcy. Ten sam minister odmówił jednocześnie rejestracji spółkom 17 kolonji niemieckich w gubernji chersońskiej. Te ostatnie rozporządzenia Chwostowa omawiane są w prasie rosyjskiej z pewnym niezadowolaniem. „Nowoje Wremja“ pyta w jakim celu zarządzenia te zostały właściwie w chwili dzisiejszej wydane i jaki ma być ich ostateczny realny rezultat. Zdaniem naczelnego organu nacjonalistów Chwostow zdaje się zbyt ulegać ostatniemi czasami wpływom reakcyjnym i skrajnie szowinistycznym.

### Język niemiecki jako urzędowy w Czechach.

BERLIN, 25 stycznia. „Berl. Tagebl.“ pisze: Namiestnik Pragi wystosował rozporządzenie do władz w Czechach, że odtąd w służbie wewnętrznej oraz w stosunkach z innymi władzami państwowymi posługiwać należy się wyłącznie językiem niemieckim. Zarządy gmin odpowiadają osobiście za przeprowadzenie tego zarządzenia.

### Ograniczenie fabrykacji piwa.

BERLIN, 26-go stycznia.

Dzienniki tutejsze donoszą, iż browarom grozi dalsze ograniczenie ich wytwórczości. Jak zakomunikowano na wczorajszym posiedzeniu związku browarów niemieckich, jeszcze w ciągu tygodnia bieżą-





